
                                                     令 和 ４ 年 度 

                                                          １ 月 号 

                                                                    NO．５４８                                                        

練馬区立南が丘小学校 

校 長  後 藤 京 子 

                                                           

 

今 を 大 切 に  
校長  後藤 京子 

新年おめでとうございます。旧年中は、コロナ禍の中、本校の教育活動に温かいご支援

とご協力を賜り、誠にありがとうございました。年明けからも厳しい状況は続いておりま

すが、引き続き、ご協力のほどよろしくお願いいたします。本年が、子供たち、そして皆

様にとりまして素晴らしい一年となりますよう心からお祈り申し上げます。 

学校保護者アンケートでは、たくさんのご回答をいただきまして、ありがとうございま

した。皆様からいただいたアンケートをまとめた結果を「学校評価のまとめ」として後日

報告させていただきます。 

さて、今年度も残すところ、あと 50 日あまりで終わり、４月から子供たちは新しい学年

に進学・進級します。この約５０日をどう過ごすかが、とても大切であると私は思ってい

ます。 

・何も考えずにただ今までの続きで過ごしている。 

・気持ちだけ新年度に向いているが今はいい加減に過ごしている。 

これでは、新年度に良いスタートが切れるわけがありません。では、今この時期に何を

すべきなのでしょう。それは、生活・学習すべての面において、今の学年・学級でやるべ

きことを確実にやっておくこと、そのために、今を大切に過ごすこと、これに尽きると思

います。 

これこそが新年度に向けての最大の準備であると考えます。 

「まだ５０日もあるのだから今までできなかったことにもう一度挑戦してみよう」 

「５０日しかないのだから、１日も無駄にせず、今まで積み重ねてきたことを最後まで

続けていこう」この、「まだ」と「もう」の二つの考え方をもって、３月末までを過ごし

てほしいと思います。そして、誰もが胸を張って新年度を歩み始めてほしいと願っていま

す。 

本年も、南が丘小学校は、「一人一人の児童が友達や教師に認められ、大切にされ、存

在感や所属感、充実感を味わい、楽しく生活することを通して、安心感や信頼感が醸成さ

れる学校」を目指していきます。教職員一丸となって努力を重ねてまいります。 

ご理解・ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

1 月の行事予定    
1 日 元日  16 月 社会科見学（４年） 

2 月  17 火 読み聞かせ（低） 

3 火  18 水 未来塾 

4 水 学校休務日 19 木  

5 木  20 金 読み聞かせ（高） 身体計測（３,４年） 

6 金  21 土  

7 土 冬期休業日終 22 日  

8 日  23 月 クラブ 読書旬間始 

9 月 成人の日 24 火 読み聴かせの会（１,２年） 

10 火 始業式 午前授業  25 水 身体計測（５,６年） 未来塾 

11 水 給食始 席書会 未来塾  26 木 身体計測（１,２年） 

12 木 
社会科見学（５年） 席書会 

シューズバンクプロジェクト始 
27 金 社会科見学（３年） 

13 金 席書会  28 土 連合書き初め展 

14 土 
土曜授業 1/2 成人式（４年）がお小コンサート 

シューズバンクプロジェクト終 
29 日 連合書き初め展 

15 日  30 月 校内書き初め展始 

〇予告なしの避難訓練を行います。 
※地域未来塾は 2 学期に申込済みの３・４年生のみ参加 

31 火  

 

校内書き初め展について 

・３０日（月）から校内書き初め展が始まります。冬休みに練習をして、席書会で書き上げ 

 た作品を展示いたします。感染症対策をしながらの公開になりますが、ぜひ沢山の保護者 

の方にご覧になっていただきたいと思います。詳しくは、後日配布いたします、ご案内を 

ご覧ください。 

がお小コンサートについて 

・１４日（土）に、がお小コンサートが開催されます。土曜授業後になりますので、４,５, 

 ６年生は、軽食を持たせてください。１,２,３年生は必要ありません。会場が体育館なので、 

防寒対策のために普段より少し厚着をさせてください。よろしくお願いします。 


